Ἔσομαι Ἰνδῶν καὶ ἐγὼ φίλος, ἀντὶ δὲ Ἀυδῆς
Κυθαίνας θυέσσω ἐρυθραῖν Ἀφροδίτῃ
Κρυπαδίῃ Μορφόῃ ὁμεινέτις.

Vid. et lib. 26. p. 692. l. 10. et seqq. Iustinus lib. 18. cap.
5. *Mos erat Cypriis, virgines ante nuptias statutis die-
bus dotalem pecuniam quaesituras in quaestum ad li-
tus maris mittere pro reliqua pudicitia Veneri liba-
menta soluturas*. Adde Rivini Dissert. de Maiumis etc.
in Collect. Graevii cap. 7. §. 24. Theocritus Idyll. 27, 63.

Ῥέξω πόρτιν Ἐρωτι καὶ αὐτὰ βῶν Ἀφροδίτῃ.

Ex quo loco, quemadmodum et Virgilio in dedicatione
Aeneidos:

*Si mihi susceptum fuerit decurrere munus,
O Paphon, o sedes quae colis Idalias etc.*

*Non ego thure modo aut pacta tua templa ta-
bella*

Ornabo et puris sarta feram manibus:

Corniger hos aries humileis et maxima taurus

Victima sacrato tinget odore focos.

(liceat paullisper spatari) refutantur nugae Acronis ad 158 Horatium Carm. lib. 1. 19. v. 14. ubi notat: *Bene autem verbenas, cespitem et thus Veneri promittit, quae non placantur* (l. placatur) *sanguine* etc. Melius certe ipsum docere debuerat ipse Horatius v. 16.

Mactata veniet lenior hostia.

Quem locum Cruquius de columba cepit, quam Veneri immolari praeter alios testis est Ovidius Fast. lib. 1. v. 455.

Ergo saepe suo coniux abducta marito

Uritur Idaliis alba oolumba focis.

Ita emendat Nic. Heinsius in Adversariis, eruditionis criticae thesauro opulento, quem erutum curae eruditiss. P. Burmanni brevi debet orbis literatus, lib. 1. cap. 1. p. 8. Vulgo *in calidis*. Ego tamen Horatii locum de maiore hostia malle interpretari. Ineptius ineditus Scholiastes: *Paphiae Veneri non licebat hostia* (lege *hostiam*) *immolari*. Inepte et Acro: *Id est facto sacrificio mansuescet, hoc est Glycera Veneri veniet, quam profervam dixerat*. ubi vox *Veneri* sede mota ponenda post *sacrificio*, flagitante sensu, nec non Porphyrione et Scholiasta MS. iubentibus, vel eicienda cum Cruquii Commentatore, nisi, quod potius reor, et huic vox illa restituenda. Dein *veniet lenior* non de Glycera, sed Venere cape, de qua v. 9.

In me tota ruens Venus

Cyprum deseruit.

Lenae dii saepe occurrunt.

v. 13.

Ita in Carmine Saeculari

Rite maturos aperire partus

Lenis lithuia.

159 ubi Acro; *id est propitia*. Claudianus de R. P. lib. 1. v. 16.

Lenisque simul procedit Iacchus.

Sed in viam. Credo bonum nostrum interpretem, cum haec notaret; putasse Ἀφροδίτην esse Minervam. Ne dubites, miser aperte se prodit ad v. 182.

Ὁὐ δύνασαι σκοπέσσαν ὑποκλέπτειν Ἀφροδίτην.

Ibi enim vocem ultimam explicat νύμφην ἄγαμον, quo vix quicquam absurdus: quae vero sit illa νύμφη ἄγαμος praeter Minervam, praecipue conlato h. l., non video. Sollicitum quidem me tenent iterum loca, quibus recte mentem sui poetae cepit, ut v. 33. 43. 68.: adeo ut facili negotio in hanc coniecturam inciderem, Scholia illa e duobus male consuta, nisi crassa ignorantia et ignobilis hominis stupor incredibilis nihil benigne de ipso sentire suaderent. Ansam vero videtur dedisse v. 35.

Κύπρι φίλη μετὰ Κύπριον, Ἀθηναίῳ μετ' Ἀθήνην.

Nam Κυθέρειαν Ἀφροδίτην unam esse deam extricare non poterat, cum tamen centies occurrat Φοῖβος Ἀπόλλων, Πάλλας Ἀθήνη aliaque, quae, quamvis rara, apud Latinos quoque reperias. Horatius Carm. lib. 1. 4. 5.

Iam Cytherea choros ducit Venus.

Vid. Bentleius. Virgil. Aeneid. lib. 2. v. 615.

Iam summas arces Tritonia (respice) Pallas.

ubi Servius: *Duo antonomasia sunt sine proprio nomine*. Emenda: *Duo antonomasiva*. Ita enim ad lib. 5. v. 704. *Pro uno proprio duo antonomasiva*. ad lib. 3. v. 251. PHOEBUS] *Purus, impollutus: et est Apollinis fixum antonomasivum, quod alii dari non potest*. Unde patet vocem Servio hoc usu familiarem esse. Illud tamen occurrit apud eundem ad lib. 2. v. 171. *Sane Tritonia antonomasivum quia proprium est, i. e. vice nominis ponitur, antonomasivum est Minervae*. Verum et hic corrigendum est antonomasivum.

CAPUT VI.

Publica sacerdos fuit Hero. Πανδήμιος ἑορτὴ pessime ad Venerem Vulgarem refertur. Duplex Amathusia Venus Coelestis et Vulgaris. Phavorinus Camers ter, Harpocraton semel emaculati. Adonis et Cytherea saepe iunguntur. Emendatus Nonnus. Uno festo et templo dii honorati, quemadmodum Venus et Adonis, Diana et Apollo, aliaque. Non raro a generali et maiori ad speciale et minus auctores venire contra Servium aliosque docetur. Antiqua lectio in Virgilio, ut et distinctio. Nemus et virgulta aliaque. Servius parum sibi constans. Cythera insula.

42. Πανδήμιος ἦλθεν ἑορτὴ. Publica igitur Veneris sacerdos nostra in urbe Sesto, qualis Cereris Nicippe in urbe Thessaliae Dotio. Callimachus Hymn. in Cerer. v. 42.

*Ἀντίκα Νικίππη (τάν οἱ πόλις ἀρήτιραν
Δαμοσίαν ἔστασεν) εἰλόατο.*

*Statim Nicippae (hanc ei civitas sacerdotem
Publicam constituerat) assimilata est.*

Consule notata cel. Spanhemio. Intolerabilis stupor est Weitzii et Parei, (nam Voetius dabijs haeret,) qui intelligunt Venerem πάνδημον et plurima huc convasant de ipsa a *Caelesti* distincta, quam toto earmine non memorari certissimum est. Melius eos praecedentia docere debuissent, quibus diserte intelligi Οὐρανίαν patet. Ita enim v. 38.

Ἄλλ' αἰεὶ Κυθήρειαν ἱλασκομένη Ἀφροδίτην 161
Πολλάκι καὶ τὸν Ἔρωτα παρηγορέσσε θυγαῖς

Μητρὶ σὺν οὐρανίῃ, φλογερὴν τρομέουσα φαρέτρην.

Mox sequitur versus hic: *Δὴ γὰρ κ. τ. λ.* Quis non videt eandem deam hic intelligi et ineptissimum hic suspicari, castissimam sacerdotem ministrare divae a metricibus potius colendae, et tamen sua missa placasse divam omnino diversam et contrariam? Locus Catulli

Epigr. 69. ex Meursio ad Lycophr. adductus nihil ad rem facit:

*Nam mihi quam dederit duplex Amathusia cu-
ram*

Scitis, et in quo me torruerit genere.

Duplex enim Amathusia est Venus, quae mas erat et femina, ut docuit cel. Bentleius ad Horat. Carm. 1. 6. 7. De Venere autem Caelesti et Vulgari vid. Cuperum Observ. lib. 2. cap. 1. laudatum etiam a Rövero ad v. 40. Theocritum Epigr. 13. Conferri meretur de gemina pulchritudine Achilles Tattius lib. 2. p. 141. loco elegantissimi: Δύο γὰρ ἐγὼ νομίζω κατὰ ἀνθρώπους κάλλη πλαναῖσθαι, τὸ μὲν οὐράνιον, τὸ δὲ πάνδημον, ὥσπερ τοῦ κάλλους αἱ χορηγοὶ θεαί. ἀλλὰ τὸ μὲν οὐράνιον ἀχθεταί θνητῶ κάλλει δεδμεμένον καὶ ζητεῖ πρὸς οὐρανὸν ταχὺ φεύγειν· τὸ δὲ πάνδημον ἐφθίπται κάτω καὶ ἐγχεροῖζει περὶ τοῖς σώμασιν. De Venere Vulgari etiam audiendus Phavorinus in v. Πάνδημος Ἀφροδίτη: οὕτως ἐκάλουν τὴν ἀφιδρυθεῖσαν περὶ τὴν ἀρχαίαν ἀγορὰν διὰ τὸ ἐνταῦθα πάντα τὸν δῆμον συνάγεσθαι τὸ παλαιὸν, ἃς ἐκάλουν ἀγοράς. ἔστι δὲ τὸ πάνδημον παγήσιμον. Locus corruptus. Lege ἐνταῦθα, quod leve, et post τὸ παλαιὸν insere ἐν ταῖς ἐκκλησίαις, nec non pro παγήσιμον reponere πάγκονον. Fundus emendationum est Harpocratio in eadem v. a Meursio ad Lycophr. in Cassandr. v. 112. quoque adductus, quem in Harpocratio recte emendasse ἀφιδρυθεῖσαν pro ἀμφιδρυθεῖσαν adparet ex h. l. Corrige praeterea hinc τὸ παλαιὸν pro τὸν π.

43. Ἀδώνιδι καὶ Κυθερείῃ. Saepissime haec numina coniunguntur apud Nonnum, quemadmodum lib. 11. p. 324. l. 25. lib. 16. p. 450. l. 16. lib. 42. p. 1106. l. 32. lib. 48. p. 1264. l. 4. lib. 41. p. 1052. v. 4.

Καὶ Παφίης δόμον εἶδε γαμήλιον. ἡμερίδων δὲ Ἔρνεσιν ἀρτιφύτοισι βαθύσιμον ἄλσος ἐρέψας Ἀμπελόεν ποτὲ δῶρον Ἀδώνιδι καὶ Κυθερείῃ.

Interpres reddidit:

Et Paphiae domum vidit nuptialem. Vitium vero

Ramis per se crescentibus profundas umbras ha-
bens nemus coronans

Viteum quoddam munus Adonidi et Veneri.

Quae nec ego, nec alter quispiam forte intelligit. Emenda igitur:

Ἀμπελόεν πόρε δῶρον Ἀδώνιδι καὶ Κυθέρειῳ.

Viteum (Bacchus) praebuit munus Adonidi et Veneri.

Ex hoc autem loco patet unum diis duobus festum in urbe Sesto celebratum, quemadmodum quoque uno templo honoratos, quod et in insula Cypro fieri consuevisse innuere videtur Orpheus Hymno in Venerem p. 152. v. 24.

*Ἐὶτ' ἐκ Κύπρου ἄνασσα τροφῶ σέο· ἐνθα καλαὶ σε
 Παρθένοι ἀδμήται νόμφαι τ' ἀνὰ πάντ' ἐνιαυτὸν
 Ἵγνοῦσί σε, μάκαιρα, καὶ ἄμβροτον ἄγρον Ἀδωνιν.*

Vid. vir eruditiss. Georgius Arnaldus de Diis Παρέδροις cap. 25. p. 177. Nec quidquam notius fere quam plures deos uno templo cultos fuisse. Servius ad Virgil. Aeneid. 168 lib. 6. v. 831. *Dictus autem Μόνοιος (Hercules), quod in eius templo nunquam aliquis deorum simul colitur, sicut in Iovis Minerva et Iuno, in Veneris Cupido. et ad lib. 2, 225. Delubrum dicitur, quod uno tecto plura complectitur numina, quia uno tecto diluitur: ut Capitolium, in quo est Minerva, Iupiter, Iuno. Ita in urbe insulae Cae Carthaea Apollo colebatur in fano Dianae, ut conligo ex Anton. Liber. cap. 1. ταύτην ἰδῶν Ἐρμοχάρης Ἀθηναῖος χορεύουσαν Πυθίαις παρὰ τὸν βωμὸν τοῦ Ἀπόλλωνος ἐν Καρθαίᾳ, ἐπεθύμησεν αὐτῆς· καὶ ἐπιγράψας μῆλον ἔρῳψεν ἐν τῷ ἱερῷ τῆς Ἀρτέμιδος.* Virgilio Aeneid. lib. 6. v. 35. memoratur

Phoebi Triviaeque sacerdos

Deiphobe Glauci.

Atque unum ambobus templum vovet Aeneas v. 69.

Tum Phoëbo et Triviae solido de marmore templum

Institutam festosque dies de nomine Phoëbi.

ubi in aliis *templa*, quod perinde est. Vid. dicta cap. 3. p. 130. Ita v. 13.

Iam subeunt Triviae lucos atque aurea tecta.

ubi Servius: *Congrue Apollini et Dianae iuncta sunt templa, ut et paulo post Phoëbi Triviaeque sacerdos.* Non deterius, puto, scripsisset *eadem s. t.*, ut liquidum ex locis citatis. Aram unam Neptuno et Melicertae nautas posituros Inoni promittit Mercurius apud Nonnum lib. 9. p. 254. l. 12.

*Σοὶ πύσωνος πλεύσειε φιλέμπορος εἰν ἄλλ' ναύτης,
Βωμὸν ἕνα στήσας Ἐνοσίχθονι καὶ Μελικέρτῃ,
Ῥέξων ἀμφοτέροισι.*

164

45. *Ὅσσοι ναιετάεσκον ἀλιστεφέων σφυρὰ νήσων·*

Οἱ μὲν ἀφ' Αἰμονίης, οἱ δ' εἰναλίης ἀπὸ Κύπρου.

Οὐδὲ γυνή τις ἔμιμνεν ἐνὶ πτολίεσσι Κυθήρων.

Adtendas quaeso, lector, illustre exemplum, quo prius generaliter de omnibus insulis locutus mox tamen inter caeteras gentes incolas Cypri et Cytherorum memorat. Similiter v. 49.

Οὐδὲ περικτιόνων τις ἐλείπετο τῆμος ἰορτῆς,

Οὐ φρονίης ναύτης, οὐ γείτονος ἀστὸς Ἀβύδου.

Certe ad *περικτιόνας* hosce pertinebant iam Abydi incolae. Ita v. 138.

Ὀλβιος, ὃς σ' ἐφύτευσε, καὶ ὀβλίη, ἣ τέκε, μήτηρ·

Γαστήρ, ἣ σ' ἐλόχευσε, μακαράτη.

Quem locum erudite, ut solet, cel. Dorvillius iam a *παντολογίας* vitio contra Alexandrum Pope vindicavit. Sic et v. 274.

Ἦν γάμος, ἀλλ' ἀχόρευτος· ἔην λέχος, ἀλλ' ἄτερ ὕμνων.

cum v. 277. occurrat:

Οὐδὲ πολυσκάρομφ τις ἐπεσκήρτησε χορείη·

Οὐχ ὕμναιον ἄεισε πατήρ καὶ πότνια μήτηρ.

Hesiodus in Theogonia v. 58.

*Ἄλλ' ὅτε δὴ ῥ' ἐνιαυτὸς ἔην, περὶ δ' ἔτραπον ὄραι,
Μηνῶν φθινόντων, περὶ δ' ἤματα πόλλ' ἔτελεύσθη.*

Unde patet non raro poëtas a generaliori et maiori descendere ad specialius et minus. Non igitur Virgilius Aeneid. lib. 7. v. 674.

*Ceu duo nubigenae cum vertice montis ab alto
Descendunt Centauri, Homolen Othrymque nivalem*

*Linquentes cursu rapido: dat euntibus ingens
Silva locum et magno cedunt virgulta fragore.*

non, inquam, culpandus fuerat a Servio, quod a minore ad maius venire debuerat, neque haec censura adprobari viro erudito in Observ. Miscell. Vol. I. p. 17. Vir doctus in nota subiecta ita capit poëtam, ut *silva ingens* sive maiorum arborum cacumina Centaurorum capitibus dederint locum, virgulta pedum incessu mota fuerint et protrita. Acute. Sed tamen, an hoc cogitaverit poëta, non ausim adfirmare. Idem lib. 6, 703. *nemus et virgulta* simili modo coniungit:

Interea videt Aeneas in valle reducta

Seclusum nemus et virgulta sonantia silvis.

ubi olim lectum *silva* patet ex Servii nota: *quae est iuxta praerupta fluminis*. Ita lib. 12, 521.

Ac velut inmissi diversis partibus ignes

Arentem in silvam et virgulta sonantia lauro.

ubi Servius: *Quaeritur, quid sit virgulta sonantia lauro, scilicet ipsa virgulta lauri*. Cum Virgilii autem loco confer Ovidium Metam. lib. 8. v. 339. de apro Calydonio:

Sternitur incursu nemus et propulsa fragorem

Silva dat.

Idem Servius ad lib. 7, 54.

Multi illam magno e Latio totaque petebant

Ausonia.

notat: *Latium pars est Ausoniae; unde dixit primo,*

quod minus est: sic intulit totaque Ausonia. Pessime vero idem sibi constat: cum enim ad lib. 8, 71.

Nymphae, Laurentes Nymphae, genus omnibus
www.libtool.com.cn *unde est.*

166 notasset: NYMPHAE] *Hic distinguendum, ut generalitatem sequatur specialitas, ut in Georgicis, Mater, Tyrrhene mater. (Corrige igitur distinctionem vulgatam Georg. 4, 321., ubi legitur Mater Cyrene, mater.) Nam vitiosum est post speciem genus inferre. idem tamen ad lib. 2, 250.*

rui. Oceano nox.

*Involvens umbra magna terramque polumque
 Myrmidonumque dolos.*

animadvertit: A generalibus ad specialia venire vitiosum est: nisi forte redeatur ad causam, ut hoc loco. Sed auctores sibi non metuisse ideo a ferula Grammaticorum patet ex iis, quae iam dicta sunt, quibus adde Virgil. lib. 12, 521. loco paullo ante adducto.

47. *Ἐνὶ πολλίσσῃ Κυθήρων.* Insula omnino hic intelligenda Veneri gratissima, de qua Phavorinus in v. *Κύθηρα ἐν οὐδατέρῳ γένει, νῆσος πρὸς τῇ Κρήτῃ, ὡς φησὶν ὁ γράψας τὰ ἔθνη, ἢ ποτε καὶ Πορφυροῦσα ἐξήρέθη διὰ τὸ καλλίστας φέρειν πορφύρας. ἐκ ταύτης καὶ ἡ Ἀφροδίτη Κυθήρεια κατὰ τὸν Ἡσιόδου μῦθον λέγεται. διὸ καὶ ξάθεα ἔφη ὁ ποιητὴς διὰ τὴν ἐν αὐτοῖς μυθευομένην τῆς Κυθέρειας ἔκφασιν.* Vid. Hesiodum in Theogon. v. 198. et 192. Non debuisset dubitare Weitzius a Pareq hic adductus, an de hac insula, an vero Cythero Atticae oppido locus intelligendus.

CAPUT VII.

Venus in Libano sedes habebat ibique colebatur. Puellae montem hunc vicinaque loca incolentes pulchritudine reliquas superabant. Venus Aphacitis. Λιβανος θυόεις ab odore fragrantissimarum arborum, quas mons gerit, non vero a thure, quod illic loci non crescit. Phavorini etymologia vocis λιβάνου et mira narratio de hoc monte. Lapsus Interpretis Vulgati. Florens Christianus refutatus aliaque. Ἐπολιγεσθαι, incedere. Incessus 167 decoris non contemnenda pars. Formosae puellae Lunae comparatae. Emendatus Nonnus. Ὀφθαλμοὶ φαίδρολ. Comparabantur etiam Aurorae et Lucifero. Commentator Cruquii et Scholiastes MS. leviter emaculati. Nonni interpretatio correctae. Locus Musaei a Scholiasta non intellectus. Color puellarum niveus purpureo mixtus laudatissimus. Candidus color et roseus. Diversa lectio in Virgilio reiecta. Cervix rosea pulchra. Rosae albae raro memorantur. Titius et Cruquius refutati. Rosa florum pulcherrima et Veneri sacra.